
 

 

 

 
 
 

Datum: 12 september 2024 
Naam: de heer B. Vermeulen te Geesbrug 
Activiteit: landen en stijgen met een luchtvaartuig op een perceel nabij Twaalf Ellen-

weg 2 te Geesbrug   
Onderwerp: ontheffing tijdelijk en uitzonderlijk gebruik 
Zaaknummer RUD: Z2024-014887 
 
 
Gedeputeerde Staten van Drenthe; 
 
gezien de aanvraag van de heer B. Vermeulen te Geesbrug, door ons ontvangen op 23 augustus 2024; 
 
gelet op: 
- artikel 8a.51 van de Wet luchtvaart, de Regeling veilig gebruik luchthavens en andere terreinen en de  

Beleidsregel voor het verlenen van ontheffing voor tijdelijk en uitzonderlijk gebruik (Wet luchtvaart, 
artikel 8A.51). 

 
BESLUITEN: 
 
aan de heer B. Vermeulen ontheffing te verlenen van het verbod om buiten een luchthaven met een lucht-
vaartuig te landen en op te stijgen op een perceel nabij Twaalf Ellenweg 2 te Geesbrug voor recreatieve 
vluchten. 
 
Overwegingen 
 
Algemene voorschriften 
 
1. Het aanvraagformulier d.d. 23-08-2024 en de bijgevoegde bescheiden kaart met locatie en e-mail d.d. 

30-08-2024 met blauwe boekje PH-705 maken deel uit van deze ontheffing. 
 

2. Deze ontheffing geldt voor de periode 12 september 2024 tot en met 31 december 2024 voor het lan-
den en stijgen op een perceel nabij Twaalf Ellenweg 2 te Geesbrug, voor maximaal 4 vliegbewegingen 
per dag, op de locatie zoals is aangegeven op de bijgevoegde kaart (google maps), die voorzien is van 
de coördinaten locatie (X,Y) 52.7378531, 6.5983522. 
 

3. Van deze ontheffing kan gebruik worden gemaakt tussen 2 uur na zonsopgang en 2 uur voor zonson-
dergang. U mag niet meer dan 12 dagen per kalenderjaar gebruikmaken van deze ontheffing. Met een 
maximum van 4 vliegbewegingen per dag. 
 

4. Ter voorkoming van onnodige (geluids)overlast, mogelijke schrikreacties van buiten verblijvend vee 
en in het kader van de (verkeers)veiligheid, zullen de aan- en uitvliegroutes zodanig dienen te zijn 
dat de kernen van dorpen en steden en andere geluidgevoelige objecten als ook het buiten verblij-
vende vee in de buurt van het terrein wordt vermeden.  

 

5. Van deze ontheffing mag alleen gebruik worden gemaakt wanneer u toestemming hebt van de  
grondeigenaar van het terrein vanwaar u opstijgt en gaat landen. 

 
6. Binnen een zone van 25 meter gemeten vanaf de plaats waar de landingen en opstijgingen plaatsvin-

den mogen geen omstanders aanwezig zijn wanneer het rotorblad in werking is. 
 
  

 



Pagina:   2/3  

 

7. Ten minste 24 uur voor het gebruik van deze ontheffing stelt de aanvrager digitaal aan  
Gedeputeerde Staten van Drenthe, aan het Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat (Inspectie 
Leefomgeving en Transport), aan de Burgemeester van de gemeente waarin het desbetreffende ter-
rein ligt, aan de Meldkamer Noord-Nederland en het Korps Landelijke Politiediensten/Luchtvaart-
politie in kennis van het voornemen deze ontheffing te gebruiken. Aan Gedeputeerde Staten en aan 
het Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat kan deze melding digitaal verzonden worden naar 
respectievelijk postbusluchtvaart@ruddrenthe.nl en meldingtug@ILenT.nl. 

 
8. Deze ontheffing mag alleen gebruikt worden voor het stijgen en landen met een paramotortrike Flan-

ders silent twin, met registratiekenmerk PH-705, waarvoor deze ontheffing is aangevraagd. 
 

9. Voor aanvang van de vlucht vanaf het perceel nabij Twaalf Ellenweg 2 te Geesbrug, moet de gezag-
voerder van het luchtvaartuig zich ervan vergewissen dat de melding, in de zin van artikel 35, derde 
lid, van de Regeling Veilig Gebruik Luchthavens en andere terreinen, door de houder van deze ont-
heffing is gedaan, alsmede een afschrift van deze ontheffing ter inzage aanwezig is. 

 
 
Procedurele overwegingen 
Bevoegd gezag 
Het college van Gedeputeerde Staten van Drenthe is bevoegd om op grond van artikel 8a.51 van 
de Wet luchtvaart ontheffing te verlenen van de verbodsbepaling om met een luchtvaartuig te mogen 
opstijgen of landen anders dan van of op een luchthaven.  
 
Overleg 
Alvorens een TUG-ontheffing te verlenen, dient op grond van artikel 35, tweede lid van de 
Regeling veilig gebruik luchthavens en andere terreinen overleg met de burgemeester plaats te 
vinden. Wij hebben bij e-mail d.d 27 augustus 2024 de burgemeester van Coevorden verzocht om vanuit 
het perspectief van openbare orde en veiligheid te reageren op het voornemen om de aangevraagde loca-
tie nabij de Twaalf Ellenweg 2 te Geesbrug te gebruiken.  Op 4 september 2024 hebben wij een mail ont-
vangen van de gemeente Coevorden waarin is aangegeven akkoord te zijn als inderdaad wordt voldaan 
aan:  
- 2 uur na zonsopgang en 2 uur voor ondergang 
- maximaal 12x per jaar 
- niet over woningen, boerderijen en dieren vliegen 
- vluchtduur 30-90 minuten 
- puur voor hobbyvluchten 
- landen en stijgen buiten de bebouwde kom, zoals op de aangegeven plek. 
 
Inhoudelijke overwegingen 
De aanvraag is beoordeeld aan de hand van de Beleidsregel voor het verlenen van ontheffing voor tijdelijk 
en uitzonderlijk gebruik (Wet luchtvaart, artikel 8A.51) geldend vanaf 21-08-2015 (hierna Beleidsregel 
TUG).  
Voor starts en landingen van luchtvaartuigen, zoals genoemd in artikel 21 van het Besluit burgerluchtha-
vens, buiten luchthaventerreinen met een Luchtvaartbesluit of een Luchthavenregeling, is een TUG-ont-
heffing noodzakelijk. Een paramotortrike is genoemd in artikel 21 van het Besluit Burgerluchthavens.  
Verder zijn in de Beleidsregel TUG gebieden benoemd waarbinnen het opstijgen en landen met een lucht-
vaartuig niet is toegestaan. Hieronder vallen Natura 2000 en stiltegebieden inclusief de zone met een 
straal van 500 meter respectievelijk 1.000 meter gerekend vanaf de rand het Natura 2000- of stiltegebied. 
De aangevraagde locatie valt hier niet binnen.  
 
De belangen van omwonenden worden voor het onderdeel geluid niet dusdanig getroffen dat deze onthef-
fing niet kan worden verleend. Per kalenderjaar wordt niet meer dan 12 dagen gebruik  
gemaakt van hetzelfde terrein. Dit is in lijn met de Beleidsregel TUG. Daarnaast blijkt uit de aangeleverde 
gegevens dat  de geluiduitstraling van de betreffende paramotortrike is goedgekeurd door de Inspectie 
Verkeer en Waterstaat. Het opstijgen en landen vindt plaatst binnen een kort tijdbestek waarvan het 

mailto:meldingtug@ILenT.nl


Pagina:   3/3  

 

warmdraaien 3 minuten duurt en het opstijgen 2 minuten. De landing duurt 2 min waarbij de motor stati-
onair draait.  
 
Wij hebben vastgesteld dat uw aanvraag voldoet aan de eisen van de artikelen van de Beleidsregel TUG. 
 
 
Gedeputeerde Staten voornoemd, 
namens dezen,  
 
 
 
 
 
 
H.E. Graaf, 
teamleider Vergunningen RUD Drenthe 
 
Een exemplaar van deze ontheffing wordt digitaal gezonden aan verzoeker en aan: 
- de Inspectie Leefomgeving en Transport, Postbus 575, 2130 AN Hoofddorp; 
- de Burgemeester van Coevorden, Postbus 2, 7740 AA Coevorden; 
- de KLPD/Luchtvaartpolitie, Postbus 100, 3970 AC Driebergen; 
- de Meldkamer Noord-Nederland, Postbus 269, 8901 BB Leeuwarden. 
 
N.B. 
Indien de activiteit waarvoor deze TUG-ontheffing wordt verleend, binnen het luchtruim valt van een laag-
vliegzone, dan merken wij op dat u rekening dient te houden met deze laagvliegzone. Deze komt in de 
buurt van Eibergen Nederland binnen en gaat noordelijk via Almelo richting Slagharen, om daarna af te 
buigen naar rechts, richting Musselkanaal. Vanaf daar loopt de route naar Duitsland. De laagvliegroutes 
zijn op vrijdag gesloten, behalve bij incidentele oefeningen. 
Wij verzoeken u voorafgaand aan de activiteit terdege te controleren of dit valt binnen de laagvliegzone. 
Meer informatie hierover kunt u vinden op: 
https://www.defensie.nl/onderwerpen/vliegbewegingen-en-oefeningen 
 
Bezwaar 
Dit is een beschikking in de zin van de Algemene wet bestuursrecht waartegen door een belanghebbende 
bezwaar kan worden gemaakt bij het college van Gedeputeerde Staten van Drenthe, team Bestuur en  
Concernzaken, Postbus 122, 9400 AC Assen. 
De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift bedraagt zes weken. Deze termijn begint te lopen op 
de dag na die waarop de beschikking is verzonden of uitgereikt. 
 
Voorlopige voorziening/schorsing 
De indiening van een bezwaarschrift schorst niet de werking van de beschikking waartegen het is gericht, 
maar de indiener kan bij de voorzitter van de Rechtbank een verzoek om voorlopige voorziening/ 
schorsing indienen, als er naar zijn mening tijdelijke maatregelen nodig zijn waarmee niet tot de beslis-
sing op zijn bezwaarschrift kan worden gewacht. 
 

https://www.defensie.nl/onderwerpen/vliegbewegingen-en-oefeningen

